
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή φορολογικών επιβαρύνσεων.

2 Επιβολή προστίμου.

3 Τροποποίηση - συμπλήρωση της 313410/06-12-2019 
απόφασης «Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αμοιβή για τους υπαλλήλους, τους δημο-
σιογράφους και τους ειδικούς συμβούλους της 
Περιφέρειας Κρήτης, για το έτος 2020».

4 Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού της Β΄ Πα-
θολογικής Κλινικής του Τομέα Παθολογίας του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
Επιβολή φορολογικών επιβαρύνσεων.

       Δυνάμει της 505/19/2020 καταλογιστικής πράξης του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών, που 
εκδόθηκε την 11-03-2020, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 1, 152 παρ. 1 και 137Α παρ. 1 εδ. α΄ και 2
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», επι-
βλήθηκαν στον CZOPKIEWICZ ARKADIUSZ - ROMAN 
του Julian, πρώην κάτοικο Αθηνών, οδός Αγ. Παρα-
σκευής αριθμ. 36, και νυν αγνώστου διαμονής, με 
Α.Φ.Μ. 123304843, κάτοχο του με αριθμ. CDA752078 
Διαβατηρίου, ως παραλήπτη του με αριθμό πλαισίου 
WVGZZZ1TZ8W095647 οχήματος κυβισμού 1.390 cc, 
για το οποίο υποβλήθηκε στο Τελωνείο Ευζώνων η με 
αριθμ. 16GRVA280200018583 δήλωση άφιξης οχήμα-
τος (Δ.Α.Ο.), οι αναλογούσες στο ως άνω αυτοκίνητο 
φορολογικές επιβαρύνσεις, συνολικού ποσού τριών 
χιλιάδων οκτακοσίων δέκα ευρώ και εβδομήντα τεσσά-
ρων λεπτών (3.810,74 €), ήτοι τέλος ταξινόμησης ποσού 

δύο χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και 
εβδομήντα δύο λεπτών (2.954,72 €) και Φ.Π.Α. ποσού 
οκτακοσίων πενήντα έξι ευρώ και δύο λεπτών (856,02 €).

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΛΑΧΑΒΑΣ

Ι

(2)
Επιβολή προστίμου.

   Δυνάμει της 505/19/2019 καταλογιστικής πράξης του 
Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών, που εκδόθηκε την 
15-11-2019, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 1, 152 παρ. 1 και 137Α παρ. 1 εδ. α΄ και 2 του ν. 2960/
2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», επιβλήθηκε στον 
CZOPKIEWICZ ARKADIUSZ - ROMAN του Julian, πρώην 
κάτοικο Αθηνών, οδός Αγ. Παρασκευής αριθμ. 36, και νυν 
αγνώστου διαμονής, με Α.Φ.Μ. 123304843, κάτοχο του με 
αριθμ. CDA752078 Διαβατηρίου, ως παραλήπτη του με 
αριθμό πλαισίου WVGZZZ1TZ8W095647 οχήματος, κυβι-
σμού 1.390 cc, για το οποίο υποβλήθηκε στο Τελωνείο Ευ-
ζώνων η με αριθμ. 16GRVA280200018583 δήλωση άφιξης 
οχήματος (Δ.Α.Ο.), πρόστιμο ποσού δύο χιλιάδων πεντα-
κοσίων ευρώ (2.500,00 €) για τη μη προσέλευσή του στην 
ως άνω Υπηρεσία, για τη νόμιμη τακτοποίησή του ως άνω 
αυτοκινήτου, εντός τριών (3) μηνών από την ημερομηνία 
που το τέλος ταξινόμησης κατέστη απαιτητό (15-01-2017).

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. 

 Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΛΑΧΑΒΑΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1067

11227



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11228 Τεύχος B’ 1067/27.03.2020

   Αριθμ. 63394 (3)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της 313410/06-12-

2019 απόφασης «Καθιέρωση υπερωριακής απα-

σχόλησης με αμοιβή για τους υπαλλήλους, τους 

δημοσιογράφους και τους ειδικούς συμβούλους 

της Περιφέρειας Κρήτης, για το έτος 2020». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015

(Α΄ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 149/2010 (Α΄ 242) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Κρήτης», όπως ισχύουν.

4. Την 2/1757/0026/10-01-2017 (Β΄ 17) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία».

5. Την 313410/06-12-2019 (Β΄ 4793) (ΑΔΑ: ΩΡΛΑ7ΛΚ-
5Θ8) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης «Καθιέρωση υπε-
ρωριακής απασχόλησης με αμοιβή για τους υπαλλήλους, 
τους δημοσιογράφους και τους ειδικούς συμβούλους της 
Περιφέρειας Κρήτης, για το έτος 2020».

6. Τα 293747/18-11-2019, 313597/09-12-2019 και 
38147/13-02-2020 έγγραφα των Διευθύνσεων i) Διοικη-
τικού - Οικονομικού Π.Ε. Λασιθίου, ii)Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Χανίων και iii) Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Π.Ε. Χανίων, αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την 313410/
06-12-2019 (Β΄ 4793), (ΑΔΑ: ΩΡΛΑ7ΛΚ-5Θ8) απόφαση 
Περιφερειάρχη Κρήτης «Καθιέρωση υπερωριακής απα-
σχόλησης με αμοιβή για τους υπαλλήλους, τους δημοσιο-
γράφους και τους ειδικούς συμβούλους της Περιφέρειας
Κρήτης για το έτος 2020», ως ακολούθως:

α) στην παράγραφο 6 που αναφέρεται στις υπηρεσι-
ακές ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας, προστίθεται επιπλέον εδάφιο ως εξής: «την 
ανάγκη άμεσης διεκπεραίωσης, εντός συγκεκριμένων 
προθεσμιών, διοικητικών και οικονομικών θεμάτων, 
όπως η διαδικασία (ανακοίνωση) για την πρόσληψη Το-
μεαρχών δακοκτονίας, προσλήψεις και σύνταξη συμβά-
σεων αυτών, μισθοδοσία, έκδοση βεβαιώσεων, διαδικα-
σία κατάταξης σε μισθολογικά κλιμάκια και αναγνώρισης 
προϋπηρεσίας, για μισθολογική εξέλιξη, καθώς και από-
λυση κατά τη λήξη του προγράμματος. Τη διαδικασία 
(διαγωνισμός) για την ανάδειξη αναδόχων στα πλαίσια 
του προγράμματος δακοκτονίας, υπογραφή συμβάσεων 
με τους εργολάβους και την εκκαθάριση και πληρωμή 
των δαπανών αυτών».

β) στην παράγραφο 7 που αναφέρεται στις ανάγκες 
της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματι-
σμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών, προστίθεται επι-

πλέον εδάφιο ως εξής: «την επίβλεψη των έργων άμεσης 
αποκατάστασης των ζημιών, λόγω των πρωτοφανών 
καιρικών συνθηκών, που είχε σαν συνέπεια την κήρυξη 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Δήμων της Περιφέρει-
ας Κρήτης, έως 01-04-2020, λαμβανομένων υπόψη των 
σχετικών παρατάσεων, τη σύνταξη μελετών για δημο-
πράτηση των έργων αποκατάστασης ζημιών, η οποία 
απαιτεί αλλεπάλληλες αυτοψίες για την καταγραφή των 
ζημιών και την εξεύρεση λύσεων αποκατάστασης, τη 
γραμματειακή υποστήριξη του όλου εγχειρήματος από 
διοικητικούς υπαλλήλους για τη χρηματοδότηση των 
δράσεων και των έργων (σύνταξη τεχνικών δελτίων 
φυσικών καταστροφών για την απαιτούμενη χρημα-
τοδότηση, σύνταξη διακηρύξεων και παρακολούθηση 
έγκρισης τους από Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας 
Κρήτης, σύνταξη και έγκριση τευχών δημοπράτησης, 
στήριξη επιτροπών διαγωνισμού), τη δημοπράτηση των 
παραπάνω έργων με αυξημένη απασχόληση του διοικη-
τικού και τεχνικού προσωπικού.

γ) στην παράγραφο 11 που αναφέρεται στις ανάγκες 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας, προστίθεται επιπλέον εδάφιο ως εξής: «ειδικό-
τερα τις εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες της προαναφερόμενης Γενικής Διεύθυνσης, για 
τον έλεγχο καταστημάτων Υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
που λειτουργούν μόνο απογευματινές ή και νυχτερινές 
ώρες, τον έλεγχο εκτός ωραρίου υπηρεσίας στις περι-
πτώσεις καταγγελιών καθ' όλη τη διάρκεια του έτους για 
ηχορύπανση, τη δημιουργία ενοχλητικών καταστάσεων 
από απαγωγικά συστήματα και για τη μη τήρηση της 
απαγόρευσης του καπνίσματος, την διενέργεια έκτα-
κτων ελέγχων σε κρουαζιερόπλοια και πλοία εμπορικής 
χρήσης, εγχώριου ή διεθνούς νηολογίου σε ώρες εκτός 
ωραρίου υπηρεσίας, για την έκδοση Διεθνούς Πιστοποι-
ητικού Υγειονομικού ελέγχου, τη διενέργεια έκτακτων 
ελέγχων σε τουριστικές μονάδες προκειμένου να διαπι-
στωθούν παράνομες δραστηριότητες, ύστερα από κα-
ταγγελίες και περιπτώσεις ρύπανσης του περιβάλλοντος 
από ιδιώτες και επιχειρήσεις, τη διερεύνηση εμφάνισης 
επιδημιών, λοιμωδών νοσημάτων ή τροφικών δηλητη-
ριάσεων σε τουριστικά καταλύματα, κατασκηνώσεις 
κ.ά, τον υγειονομικό έλεγχο και δειγματοληψία πόσι-
μου νερού δικτύων ύδρευσης ή ρύπανσης αυτών από 
απρόβλεπτο παράγοντα, τη συμμετοχή σε Κλιμάκια ελέγ-
χου σε εμποροπανηγύρεις, λούνα παρκ, ψυχαγωγικές 
εγκαταστάσεις, τη συμμετοχή σε κλιμάκια συντονισμού 
και ελέγχου στις περιπτώσεις αναμονής και εμφάνισης 
έκτακτων καιρικών φαινομένων, τις επισκέψεις σε πλοία 
όταν υπάρχει θέμα υγείας, αλλά και για υποχρεωτικούς 
εμβολιασμούς πληρώματος και ταξιδιωτών, τις επισκέ-
ψεις σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος αλλά 
και σε άλλους επαγγελματικούς χώρους, οποιαδήποτε 
ώρα και μέρα για θέματα δημόσιας υγείας, τις ενημερω-
τικές ομιλίες σε διάφορες ομάδες πληθυσμού για θέματα 
δημόσιας υγείας, την αντιμετώπιση θεμάτων υγείας με 
την έλευση προσφύγων - μεταναστών, τις επισκέψεις 
σε πύλες εισόδου, λιμάνια και αεροδρόμια για θέματα 
Δημόσιας Υγείας, τα εμβολιαστικά σχήματα κάποιων εμ-
βολίων σε συγκεκριμένες ημερομηνίες, τις επισκέψεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11229Τεύχος B’ 1067/27.03.2020

κατ' οίκον για τη διενέργεια κοινωνικής έρευνας σε απο-
γευματινές ώρες, λόγω εργασίας και σχολικής εκπαίδευ-
σης, τις συνεδρίες κατ' οίκον σε περιπτώσεις υιοθεσίας ή 
αναδοχής παιδιών, τα έκτακτα περιστατικά μεταφοράς 
μοναχικών ατόμων σε νοσηλευτικές μονάδες, τα έκτακτα 
περιστατικά που προκύπτουν σε ανήλικους ή ενήλικες 
και χρειάζονται άμεση βοήθεια (εισαγωγή σε ίδρυμα ή 
ξενώνα), τη συμμετοχή σε εκδηλώσεις των εποπτευό-
μενων ιδρυμάτων και άλλων μονάδων (ΚΑΠΗ, ειδικά 
σχολεία κ.λπ.), που γίνονται συνήθως απογευματινές 
ώρες, την καταγραφή αιτήσεων σε Βάση Δεδομένων 
υποψηφίων δικαιούχων Κοινωνικού Παντοπωλείου, τη 
μοριοδότηση - έκδοση αποτελεσμάτων δικαιούχων Κοι-
νωνικού Παντοπωλείου, την παραλαβή και συσκευασία 
τροφίμων των δικαιούχων κοινωνικού παντοπωλείου, 
την οργάνωση, την συνδιοργάνωση, τον συντονισμό 
των πολιτιστικών και αθλητικών δραστηριοτήτων της 
Περιφέρειας οι οποίες, σχεδόν στο σύνολο τους, πραγ-
ματοποιούνται απογευματινές και βραδινές ώρες».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η 313410/06-12-
2019 (Β΄ 4793), (ΑΔΑ: ΩΡΛΑ7ΛΚ-5Θ8) απόφαση, όπως 
ισχύει.

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 13 Μαρτίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   

Ι

Αριθμ. 240  (4) 
 Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού της Β΄ Πα-

θολογικής Κλινικής του Τομέα Παθολογίας του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 

142/τ.Α΄/03-08-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις», όπως αντικαθίσταται 
ο τίτλος του κεφαλαίου Ε΄ ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥ-
ΣΕΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστίθεται άρθρο 28Α και 29Α 
στο ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τΑ΄/04-08-2017) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 3η/14-11-2018).

3. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 48η/ 
16-07-2019).

4. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που αφορούν:

4.1. Τον ορισμό επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων - κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
3007/30-10-2019) και

4.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για 
τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, ορ-
γάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2913/23-7-2015).

5. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρί-
αση 16η/10-02-2020) για την έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού της Β΄ Παθολογικής Κλινικής του Τομέα Πα-
θολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 3016/ 
18-02-2020) για την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
της Β΄ Παθολογικής Κλινικής του Τομέα Παθολογίας του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

7. Το 2021/19-09-2019 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαιώνεται ότι από 
τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της 
κλινικής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή του προγράμματος δημοσίων επενδύ-
σεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

8. Το β.δ. στις 30-10-1946 (ΦΕΚ 332/τ.Α΄/05-11-1946) 
«Περί καθορισμού τακτικών και έκτακτων εδρών της Ια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης».

9. Το β.δ. στις 14-10-1947 (ΦΕΚ 233/τ.Α΄/27-10-1947) 
«Περί κυρώσεως του Οργανισμού του Λαϊκού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης».

10. Το β.δ. στις 27-02-1950 (ΦΕΚ 65/τ.Α΄/28-02-1950) 
«Περί θέσεως εις εφαρμογήν του από 14-10-1947 Β. Δια-
τάγματος περί κυρώσεως του Οργανισμού του Λαϊκού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης».

11. Το β.δ. 748/25-04-1962 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/16-11-1962) 
«Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του οργανι-
σμού του Λαϊκού Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης».

12. Το β.δ. 21/08-01-1981 (ΦΕΚ 14/τ.Α΄/16-01-1981) 
«Περί ιδρύσεως Κλινικών και Εργαστηρίων παρά τη Ια-
τρική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης».

13. Την κοινή υπουργική απόφαση Α3β/οικ/4407/ 
05-03-1986 (ΦΕΚ 142/τ.Β΄/02-04-1986) «Εγκατάσταση 
και λειτουργία Πανεπιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων 
και ειδικών μονάδων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/18-03-1988 
(ΦΕΚ 50/τ.Α΄/18-03-1988).

14. Το γεγονός ότι η Β΄ Παθολογική Κλινική του Τομέα 
Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής λειτουργεί αποκλειστι-
κά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό και τον τακτικό προϋπολογισμό του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού της Β΄ Παθο-
λογικής Κλινικής του Τομέα Παθολογίας του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11230 Τεύχος B’ 1067/27.03.2020

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Η Β΄ Παθολογική κλινική του Τομέα Παθολογίας του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ιδρύ-
θηκε στις 30-10-1946 ως τακτική έδρα της Β΄ Παθο-
λογικής Κλινικής με το ΦΕΚ Α΄ 332/05-11-1946. Στις
14-10-1947 κυρώθηκε η λειτουργία της στον Οργανισμό 
του Λαϊκού Νοσοκομείου με το ΦΕΚ Α΄ 233/27-10-1947.
Στις 27-02-1950 κυρώθηκε η λειτουργία της στο παρα-
χωρηθέν οίκημα του Νοσοκομείου Χιρς με το ΦΕΚ Α΄ 65/
28-02-1950. Στις 25-04-1962 τροποποιήθηκε η λειτουρ-
γία της στο πλαίσιο του μετονομασθέντος πλέον Ιππο-
κράτειου Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης με το ΦΕΚ 
Α΄ 195/16-11-1962. Στις 8-1-1981 επανιδρύθηκε μετά 
ομωνύμου εργαστηρίου με το ΦΕΚ Α΄ 14/16-01-1981,
ενώ στις 05-03-1986 νομοθετήθηκε η λειτουργίας της 
στο ενοποιημένο Ιπποκράτειο Γενικό Νοσοκομείο Θεσ-
σαλονίκης με το ΦΕΚ Β΄ 142/02-04-1986.

Εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές ανά-
γκες στο γνωστικό αντικείμενο της Παθολογίας, καθώς 
και των ειδικοτήτων και εξειδικεύσεων της Παθολογί-
ας, όπως η Αιματολογία, η Γαστρεντερολογία, η Ηπα-
τολογία, η Ανοσολογία, η Ρευματολογία, η Αρτηριακή 
Υπέρταση, η Τεκμηριωμένη Ιατρική, η Γηριατρική, τα 
Μεταβολικά Νοσήματα και ο Σακχαρώδης Διαβήτης.

Εντός της κλινικής, υπό την ενιαία Διεύθυνση του Δι-
ευθυντή της κλινικής λειτουργούν Τμήματα, Μονάδες 
και Εργαστήρια:

α) Τμήμα Εσωτερικής Παθολογίας.
β) Αιματολογικό Τμήμα που περιλαμβάνει τμήμα Γε-

νικής Αιματολογίας και τμήμα ενηλίκων της Μονάδα 
Μεσογειακής Αναιμίας.

γ) Γαστρεντερολογικό Τμήμα με εργαστήριο ενδοσκο-
πήσεων.

δ) Ηπατολογικό Τμήμα.
ε) Ανοσολογικό - Ρευματολογικό Τμήμα.
στ) Διαβητολογικό Κέντρο.
ζ) Γηριατρικό Τμήμα.
η) Μονάδα Αρτηριακής Υπέρτασης.
θ) Μονάδα Μεταβολικών Νοσημάτων.
ι) Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας.
ια) Μονάδα Κλινικής Έρευνας και Τεκμηριωμένης Ια-

τρικής, και
ιβ) Ομώνυμο εργαστήριο της Β΄ Παθολογικής κλινικής 

που περιλαμβάνει εργαστήριο αιματολογίας, ηπατολο-
γίας, ανοσολογίας, διαβήτη, νεφρολογίας και μοριακής 
βιολογίας.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός της Κλινικής καθορίζεται 
με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς δραστηριότητας

1. Η Β΄ Παθολογική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Ιατρικής καθώς και άλλων Σχολών 

και Τμημάτων, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δρα-
στηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλ-
λων λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκ-
παίδευση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση ή υποστήριξη κλινικών, πειραματικών 
και ερευνητικών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη 
της Παθολογίας, των ειδικοτήτων και εξειδικεύσεων της 
Παθολογίας, καθώς και την αναζήτηση νέων τεχνικών 
και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

θ) Τη διενέργεια αξιολογήσεων τεχνολογιών υγείας 
(Health Technology Assessments - HTAs), οι οποίες πε-
ριλαμβάνουν τη συστηματική και επιστημονικά τεκμηρι-
ωμένη αξιολόγηση της κλινικής αποτελεσματικότητας 
και ασφάλειας, καθώς και την εκπόνηση οικονομοτε-
χνικών μελετών κόστους-αποτελεσματικότητας (cost-
effectiveness studies) για την προετοιμασία φακέλων 
αποζημίωσης (value dossier) φαρμάκων ανθρώπινης 
χρήσης.

ι) Την παροχή υποστήριξης σε άλλες ακαδημαϊκές μο-
νάδες ή φαρμακευτικές, βιοτεχνολογικές και ιατροτε-
χνολογικές βιομηχανίες για τη διενέργεια ερευνητικών 
δραστηριοτήτων ως κατ' ανάθεση οργανισμός έρευνας 
(Contract Research Organization - CRO).

ια) Την διεξαγωγή κλινικών δοκιμών και μη παρεμβα-
τικών μελετών.

ιβ) Την εκπόνηση και εκτύπωση έντυπων μονογραφιών 
και βιβλίων για την ενημέρωση σε θέματα παθολογίας.

2. Ειδικότερα το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκ-
παιδευτικό, ερευνητικό και κλινικό.

α) Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρικής 

που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό προσω-
πικό και τους ιατρούς του ΕΣΥ και είναι θεωρητική και 
πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών.

Την εκπαίδευση ιατρών για την απόκτηση της ειδι-
κότητας στην Παθολογία, την Αιματολογία, τη Γαστρε-
ντερολογία ή την εξειδίκευση στο Σακχαρώδη Διαβή-
τη. Διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική. Η πρακτική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11231Τεύχος B’ 1067/27.03.2020

αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη διαγνωστική και 
θεραπευτική προσέγγιση του ασθενή. Η θεωρητική εκ-
παίδευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθή-
ματα, διαλέξεις από τα μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους 
ομιλητές, συζητήσεις, ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλι-
νικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρω-
ση, διδακτικές επισκέψεις από το διευθυντή της κλινικής 
και τα μέλη ΔΕΠ και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές 
τράπεζες και σεμινάρια.

Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

Την εκπαίδευση ειδικών και ειδικευόμενων ιατρών Πα-
θολογίας, Αιματολογίας, Γαστρεντερολογίας και άλλων 
ειδικοτήτων και εξειδικεύσεων (Σακχαρώδη Διαβήτη) 
στα πλαίσια της συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων Α.Ε.Ι., Τ.Ε.Ι. ή Ι.Ε.Κ. σε συνεργα-
σία με το νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις 
αντίστοιχες νοσηλευτικές σχολές.

β) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε συνεργα-
σία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και πρωτότυ-
πων διδακτορικών διατριβών ή μεταπτυχιακών εργασι-
ών. Η ερευνητική δραστηριότητα αποτελεί πρωταρχικό 
μέλημα της κλινικής, γίνεται με την έγκριση και επίβλεψη 
του διευθυντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
αντιμετώπιση των διάφορων νόσων της Παθολογίας, 
των ειδικοτήτων και των εξειδικεύσεών της, καθώς και 
των γνωστικών αντικειμένων της και με τελικό στόχο τη 
βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στους ασθενείς.

γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνω-
ση, την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντι-
μετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στην κλινική και στις ειδικές μονάδες της 
ή παρακολουθούνται στα εξωτερικά ιατρεία. Τα μέλη 
ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί της κλινικής, συνοδευόμενοι από 
τους ειδικευόμενους ιατρούς τους εξειδικευόμενους και 
ομάδα φοιτητών επισκέπτονται τους ασθενείς για ενη-
μέρωση, συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή 
παραγγελία εργαστηριακών και λοιπών εξετάσεων. Στις 
επισκέψεις αυτές παρίστανται οι υπεύθυνοι των τμημά-
των ή μονάδων της κλινικής ή/και ο διευθυντής, συζη-
τούνται δε διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα 
ενδιαφέρουσων περιπτώσεων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Η Β΄ Παθολογική Κλινική στελεχώνεται από ιατρικό 
και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης και στο Ιπποκράτειο Νοσοκο-
μείο, όπου λειτουργεί. Το ιατρικό προσωπικό αποτελείται 
από το Διευθυντή και μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που η επιστημονική 
τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά 

και κλινικά ενδιαφέροντα της οικείας κλινικής. Το προ-
σωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμενους και 
ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ., που τοποθετούνται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσωπι-
κό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη Ειδικού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), μέλη Διοικητικού Προσωπικού (Πανεπι-
στημιακών ή Νοσοκομειακών) μέλη του νοσηλευτικού 
προσωπικού του οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ανάγκες της Κλινικής, υποψήφιους διδά-
κτορες, μεταδιδακτορικούς ερευνητές, ακαδημαϊκούς 
υποτρόφους και πιθανώς κλινικούς ακαδημαϊκούς βο-
ηθούς (fellows). Η τοποθέτηση στην κλινική των μελών 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού και των μελών 
του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού γίνε-
ται με τη διαδικασία των διατάξεων της πανεπιστημιακής 
νομοθεσίας, ενώ των υπόλοιπων μελών σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Διευθυντής της κλινικής εκλέγεται μέλος ΔΕΠ του 
Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής του ΑΠΘ 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Ο Διευθυντής ανα-
πληρώνεται από το αρχαιότερο κάθε φορά μέλος της 
Κλινικής ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 51 παρ. 3 του ν. 4559/2018 
και το άρθρο 242 παρ. 2 του 4610/2019.

2. Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που είναι η 
κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας και στη Γενική 
Συνέλευση του οικείου Τομέα του ετήσιου προγράμμα-
τος λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες, μεριμνά για την εφαρμογή του, για την 
υλοποίηση των αποφάσεων των συλλογικών οργάνων 
του νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η κλινική, για την 
παροχή νοσηλευτικού έργου, για τη στελέχωση και την 
οικονομική διαχείριση των εσόδων της Κλινικής και για 
την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των δραστηρι-
οτήτων, εισηγείται στη Γενική Συνέλευση του οικείου 
Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων στις ειδικές μονάδες, 
για αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό και 
υπογράφει τα έγγραφα της κλινικής. Τα κριτήρια επι-
λογής των υπευθύνων των ειδικών μονάδων αφορούν 
στην επιστημονική γνώση, στη μετεκπαίδευση, στη 
μακρόχρονη εμπειρία και στη δραστηριότητά τους στο 
αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οικεία μονάδα.
Οι επιστημονικά υπεύθυνοι είναι μέλη ΔΕΠ αντίστοιχων 
αντικειμένων που μεριμνούν για την απρόσκοπτη λει-
τουργία της μονάδας, στα πλαίσια των αποφάσεων του 
διευθυντή και των οδηγιών των οργάνων διοίκησης του 
νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η κλινική. Ο διευθυ-
ντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους των μονάδων 
όταν συζητούνται θέματα της μονάδας τους, να αναθέτει 
συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς και να συγκροτεί 
επιτροπές για τη μελέτη ειδικών θεμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11232 Τεύχος B’ 1067/27.03.2020

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η κλινική είναι εγκατεστημένη στο Γενικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ (ΦΕΚ Α΄ 195/16-11-1962),
και στη συνέχεια κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό 
Α3β/οικ 4407/05-03-1986 - (ΦΕΚ 142/τ.Β΄/02-04-1986) η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/18-03-1988 
(ΦΕΚ 50/τ.Α΄/18-03-1988).

2. Ο διευθυντής της κλινικής έχει τις αρμοδιότητες που 
ορίζονται από το άρθρο 7 παρ. 4 του ν. 1268/1982. Έχει 
την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία αυτής μετά των 
Μονάδων - Τμημάτων και των Εργαστηρίων της, τη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και υλικών και την παραμονή των 
εργαζομένων στους χώρους που πραγματοποιούνται 
κλινικές και πειραματικές μελέτες. Ο διευθυντής ενημε-
ρώνεται και εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής ή 
πειραματικής εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και 
καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώ-
ρων, όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδι-
κή εκπαίδευση για τα όργανα αυτά. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικής εργασίας επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίηση 
τους στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

4. Με εισήγηση του διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής ή του Ιδρύματος είναι δυνατή η πρόσληψη 
διακεκριμένων επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, ερευνητικές και νοσηλευτικές δραστηριό-
τητες της κλινικής.

Άρθρο 7
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Β΄ Παθολογικής Κλινικής προέρχονται από:
α) Τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού και των 

Δημοσίων Επενδύσεων που διατίθενται από το Τμήμα 
Ιατρικής με τη διαδικασία του άρθρου 4 παρ. 16(ε) του 
ν. 2083/1992 (Α΄ 159) και από το Υπουργείο Υγείας.

β) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα, τις κληρονομιές, τις 
δωρεές και τις κληροδοσίες που καταλείπονται στο Πα-
νεπιστήμιο, εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν 
τους σκοπούς της οικείας Κλινικής και του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

γ) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων. Μέρος από τα έσοδα από την εκτέλεση ερευ-
νητικών προγραμμάτων με επιστημονικά υπεύθυνους 
μέλη ΔΕΠ της κλινικής χρησιμοποιείται για την κάλυψη 
των λειτουργικών αναγκών της Κλινικής, όπως αυτές 
καθορίζονται από τον Διευθυντή.

δ) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

ε) Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

Κάθε χρηματοδότηση οφείλει να έχει τη σχετική έγκρι-
ση των αρμοδίων οργάνων του Πανεπιστημίου σύμφωνα 
με τους νόμους και τον εσωτερικό κανονισμό του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 8
Τηρούμενα αρχεία

1. Τα αρχεία που τηρούνται από την Κλινική είναι τα 
εξής:

Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλογρα-
φίας, αρχείο βαθμολογίας φοιτητών, αρχείο επιστημο-
νικής δραστηριότητας, αρχείο πάγιων στοιχείων, αρχείο 
οικονομικών στοιχείων κάθε έτους και αρχείο μεταβολής 
προσωπικού.

2. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-
ρείται και κάθε άλλο αρχείο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται 
απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της κλινικής είναι: «Β΄ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙ-
ΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ», ο οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. 
Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή της 
κλινικής αναγράφονται στους χώρους του νοσοκομεί-
ου, όπου είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται 
η Κλινική.

2. Η κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο «Β΄ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑ-
ΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟ-
ΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα, χρησιμοποιεί η κλινική για τη ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 11 Μαρτίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11234 Τεύχος B’ 1067/27.03.2020

*02010672703200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-27T20:19:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




